(^) Dans un rapport d'arbitres nommés par Philippe-Auguste pour régler
certains différends entre le chapitre et la commime de Tournai on lit : « Preterea
conquesti sunt nobis idem episcopus et canonici quod cum in civitate scabini soleant
et debeant institui tantum de hominibus beate Marie et de consensu episcopi et
capituM, iidem burgenses, pro voluntate sua, quoscumque scabinos, irrequisito
episcopi et capituli assensu, modo constituant». Wauters, op. cit., preuves, p. 262,
sous la date de 119s environ. Duvivier date ce texte d'avant le i®" janvier 1196.
(La Commune de Tournai de 1187 à 1211, dans B. A. R. B., 1901, p. 263).

Voici, en outre, un passage du registre « de cuir blanc », (f 13 et ss.), qui
établit la situation de l'échevinage encore au XIII® siècle :

Il De juramento scabinorum. — Scabini, postquam de novo sunt facti seu creati
in Tornaco, consueti sunt venire et veniunt annis singulis in capitula et ibidem,
presentibus decano et aliis personnis que sunt de capitula, jurant et prestant ibi
corporale sacramentum, tactis ibi reliquiis crucis de ligna dominico continentïbus
ad hoc ibidem delatis et coram ipsis positis, sub forma sacramentum prestantes
et jurantes singuli que talis est ;« Ego N. institutus scabinus hoc anno, fidelis ero
ecclesie Tornacensi et, ut scabinus, jura ipsius et aliarum ecclesiarum Tornacensium
pro passe meo observabo. Sic me juvet Deus et hec sancta et omnia alia ». Et
notandum quod dicti scabini appellantur « scabini ecclesie » et bene, ut videtur,
propter dictum sacramentum. Et eciam si aliquis sit inter ipsos scabinos qui non
fuerit de cavagio seu censu ecclesie capitali, necesse est in illo anno, quo factus est
scabinus et stabit in scabinatu, fiât de censu seu cavagio ecclesie. Dicti eciam scabini
debent dictum juramentum facere antequam proférant judicium vel legem faciant
et si forte aliquis ipsorum scabinorum decedat vel amoveatur a scabinatu infra
annum quo est scabinus, ille qui substituitur tenetur facere juramentum modo supra-
dicto. Et facto juramento scabinus qui non est de cavagio ducitur per cellenarium
ad ymaginem beate Virginis et ibidem super altare ponens duos denarios solvit
censum capitalem ».
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Nous arrivons donc à cette constatation paradoxale que
l'échevinage dont les hommes de Sainte-Marie, à dépendance
personnelle, détenaient le monopole avait une compétence
originairement domaniale et foncière (^).

L'explication de ce cas, très embarrassant si l'on s'en tient
à des idées exclusives, est cependant assez facile. Elle réside
dans une superposition de conditions. Si les hommes de Sainte-
Marie, à une certaine époque, ont été juges, c'est-à-dire pairs,
de tenanciers, c'est qu'ils pouvaient être tenanciers eux-mêmes.
Ceux qui habitaient la ville ont cumulé deux caractères distincts :
la dépendance personnelle et la dépendance foncière; et cela
se conçoit, car si l'Eglise pouvait se créer des « hommes » en